
 
 
 
 
 
 
 
 

 

CNP: M4C1I3.2-2022-961-P-20504 CUP: H64D22004830005 Progetto: “AMEDEO AVOGADRO 4.0”  
 

 

Protocollo n. 2961 del 15 maggio 2023       ALBO ISTITUTO 

           ATTI 

 

 
OGGETTO: DETERMINA AVVIO PROCEDURA DI SELEZIONE PERSONALE INTERNO PARTECIPANTI AL GRUPPO DI 

PROGETTAZIONE CON FUNZIONI DI SUPPORTO FINALIZZATO ALLA REALIZZAZIONE DEL PROGETTO E AL 
RAGGIUNGIMENTO DEI TARGET E MILESTONE. 
Piano Nazionale Di Ripresa E Resilienza - Missione 4: Istruzione E Ricerca - Componente 1 Potenziamento dell’offerta dei 
servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università Investimento 3.2: Scuola 4.0- 3.2: Scuola 4.0 Azione 1 - Next generation 
classroom – Ambienti di apprendimento innovativi  
CNP: M4C1I3.2-2022-961-P-20504 CUP: H64D22004830005 Progetto: “ AMEDEO AVOGADRO 4.0”  

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 
VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 
dipendenze della Amministrazioni Pubbliche" e ss.mm.ii.;  
 
VISTO il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche;  
 
VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 30 settembre 2020 n. 166, recante “Regolamento 
concernente l’organizzazione del Ministero dell’Istruzione”;  
 
VISTA la circolare della Funzione Pubblica n.2/2008;  
 
VISTO la circolare n° 2 del 2 febbraio 2009 del Ministero del Lavoro che regolamenta i compensi, gli aspetti 
fiscali e contributivi per gli incarichi ed impieghi nella P.A.;  
 
VISTE le disposizioni di cui alla legge del 6 novembre 2012 n. 190, recante “Disposizioni per la prevenzione e 
la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica Amministrazione”;  
 
VISTO il D. Lgs 33/2013 Riordino della disciplina riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di 
pubblicità trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni;  

 
VISTA la Delibera ANAC n. 1310 del 28 dicembre 2016 recante Prime linee guida recanti indicazioni 

sull’attuazione degli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni contenute nel d.lgs. 

33/2013, come modificato dal d.lgs. 97/2016;  

 
VISTO il Decreto Interministeriale 129/2018, concernente “Regolamento concernente le Istruzioni generali 
sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche";  



 
 
 
 
 
 
 
 

 

CNP: M4C1I3.2-2022-961-P-20504 CUP: H64D22004830005 Progetto: “AMEDEO AVOGADRO 4.0”  
 

 
VISTO regolamento (UE) 12 febbraio 2021, n. 2021/241, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la 
resilienza;  
 
VISTO il regolamento (UE) 2021/1060 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021;  
 
VISTO il regolamento delegato (UE) 2021/2105 della Commissione del 28 settembre 2021, che integra il 
regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, che istituisce il dispositivo per la ripresa 
e la resilienza, definendo una metodologia per la rendicontazione della spesa sociale;  
 
VISTO il Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR), la cui valutazione positiva è stata approvata con 
Decisione del Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021 e notificata all’Italia dal Segretariato generale del Consiglio 
con nota LT161/21, del 14 luglio 2021 e, in particolare, la Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 
– Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – Investimento 1.3 “Piano 
per le infrastrutture per lo sport nelle scuole”;  
 
VISTO il Decreto del Ministro dell’istruzione 14 giugno 2022, n. 161, con il quale è stato adottato il “Piano 
Scuola 4.0” in attuazione della linea di investimento 3.2 “Scuola 4.0: scuole innovative, cablaggio, nuovi 
ambienti di apprendimento e laboratori” nell’ambito della Missione 4 – Componente 1 – del Piano nazionale 
di ripresa e resilienza, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU 3.2: Scuola 4.0 Azione 1 - Next 
generation classroom – Ambienti di apprendimento innovativi  
 
VISTO il Decreto del Ministro dell’Istruzione n. 218 del 08/08/2022, recante Decreto di riparto delle risorse 
tra le istituzioni scolastiche in attuazione del Piano “Scuola 4.0” di cui alla Missione 4 – Istruzione e Ricerca – 
Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – 
Investimento 3.2 “Scuola 4.0: scuole innovative, cablaggio, nuovi ambienti di apprendimento e laboratori” 
del Piano nazionale di ripresa e resilienza, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU –  
 
VISTO l’atto di concessione prot. n. 42620 del 17/03/2023 che costituisce formale autorizzazione all’avvio del 
progetto e contestuale autorizzazione alla spesa;  
 
VISTE le istruzioni operative dell’Unità di missione per il PNRR del Ministero dell’istruzione e del merito prot. 
n. 107624 del 21 dicembre 2022;  
 
VISTI i chiarimenti e le FAQ dell’Unità di missione per il PNRR del Ministero dell’istruzione e del merito prot. 
n. 0004302 del 14 gennaio 2023;  
 
VISTO Regolamento recante la disciplina del conferimento degli incarichi individuali, a norma dell’art 7, 
comma 6, del Decreto Legislativo 30/03/2001, n. 165, e ai sensi dell’art. 45, COMMA 2, LETT. H) DEL D.I. 
129/2018 approvato dal C.d.I Adottato con Delibera del Consiglio di Istituto n. 17 del 17/02/2022, 



 
 
 
 
 
 
 
 

 

CNP: M4C1I3.2-2022-961-P-20504 CUP: H64D22004830005 Progetto: “AMEDEO AVOGADRO 4.0”  
 

nell’osservanza delle disposizioni di cui alla Legge 6 novembre 2012, n. 190, recante «Disposizioni per la 
prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica Amministrazione»; 
 
VISTO il Piano Triennale dell’Offerta Formativa adottato dal Consiglio di Istituto per il triennio 2022/2023;  
 
VISTO il programma annuale 2023 approvato dal Consiglio di Istituto con Del. n. 13 del 08/02/2023;  
 

VISTO il decreto del Dirigente Scolastico di assunzione in bilancio dell’importo del progetto prot. n. 2587 del 
26/04/2023; 
  
PRESO ATTO che le spese di progettazione, il collaudo tecnico e amministrativo, altre attività operative 
strettamente finalizzate alla realizzazione del progetto e al conseguimento dei relativi target e milestone, 
nonché gli eventuali costi strettamente connessi al rispetto degli obblighi di pubblicità del finanziamento 
dell’Unione europea, rientrano nel 10% max. di costi ammissibili per spese di progettazione e tecnico-
operative;  
 
VISTE le Indicazioni operative fornite dal Ministero dell’Istruzione e del Merito, dove si raccomanda che il 
personale necessario ed essenziale allo svolgimento delle attività di progetto, in qualità di esperto in possesso 
delle relative competenze, deve essere individuato dalle scuole, soggetti attuatori degli interventi, attraverso 
procedure selettive comparative pubbliche, aperte al personale scolastico interno e a esperti esterni, in 
possesso delle necessarie competenze per l’espletamento di funzioni aggiuntive, e, inoltre, che le attività 
retribuite al personale scolastico interno devono essere svolte al di fuori dell’orario di servizio, devono essere 
prestate unicamente per lo svolgimento delle azioni strettamente connesse ed essenziali per la realizzazione 
del progetto finanziato, funzionalmente vincolate all’effettivo raggiungimento di target e milestone di 
progetto, ed espletate in maniera specifica per assicurare le condizioni di realizzazione del medesimo 
progetto.; 
 
PRESO ATTO che, come precisato nei chiarimenti e le FAQ dell’Unità di missione per il PNRR del Ministero 
dell’istruzione e del merito prot. n. 0004302 del 14 gennaio 2023 i componenti del gruppo di progettazione, 
previsto nel Piano “Scuola 4.0”, possono essere retribuiti nell’ambito delle spese di progettazione e tecnico-
operative del Piano “Scuola 4.0” e che “alle figure già in precedenza individuate dall’istituzione scolastica, 
che già esercitano i propri compiti all’interno dell’organizzazione scolastica in virtù della loro funzione 
istituzionale nei processi di digitalizzazione della scuola, può essere conferito direttamente l’incarico tecnico-
operativo, senza previo avviso pubblico”.  
 
VISTO il QUADERNO N. 3 del Ministero dell’Istruzione, del novembre 2020, recante Istruzioni per il 
conferimento di incarichi individuali; VISTO il CCNL Comparto Scuola 2006-09, Tabella n. 5 (Personale 
docente) e Tabella n. 6 (Personale ATA) ancora vigente, ai sensi dell’art. 1 del CCNL Istruzione e Ricerca 2016-
18;  
 



 
 
 
 
 
 
 
 

 

CNP: M4C1I3.2-2022-961-P-20504 CUP: H64D22004830005 Progetto: “AMEDEO AVOGADRO 4.0”  
 

CONSIDERATO che possono essere affidate all’esterno prestazioni e attività che non possono essere 
assegnate al personale dipendente dell’Istituzione scolastica per inesistenza di specifiche competenze 
professionali, ovvero che non possono essere espletate dal personale dipendente dell’Istituzione Scolastica 
per indisponibilità o coincidenza di altri impegni di lavoro, ovvero in tutti gli altri casi in cui il ricorso a figure 
esterne si renda necessario per ragioni contingenti;  
 
RITENUTO che l’Istituzione scolastica provvederà ad individuare le figure richieste attraverso le seguenti 
procedure:  
a) ricognizione del personale interno all’Istituzione e/o di personale interno ad altra Istituzione (c.d. 
collaborazioni plurime);  

b) ove non sia possibile reclutare personale di cui al punto che precede, conferimento dell’incarico con 
contratto di lavoro autonomo, ai sensi dell’art. 7, comma 6, del decreto legislativo n. 165/2001, al personale 
di altra Pubblica Amministrazione e/o a personale esterno;  
 
CONSIDERATO nel caso in cui, all’esito della procedura, si individuino i soggetti idonei a soddisfare il 
fabbisogno dell’Istituzione Scolastica, si procederà alla stipula, con i suddetti soggetti:  

 a) in caso di ricognizione del personale interno all’Istituzione e/o di affidamento ad una 
risorsa di altra Istituzione (c.d. collaborazioni plurime), di una Lettera di Incarico;  

 b) in caso di affidamento di un contratto di lavoro autonomo, ai sensi dell’art. 7, comma 6, 
del decreto legislativo n. 165/2001 al personale dipendente di altra Pubblica Amministrazione oppure al 
personale esterno, di un Contratto di lavoro autonomo;  
 
CONSIDERATO che i soggetti che verranno individuati saranno incaricati dello svolgimento delle attività 
oggetto del presente Decreto che risultano essere strettamente connesse ed essenziali alla realizzazione del 
progetto finanziato e funzionalmente vincolate all’effettivo raggiungimento di target e milestone e degli 
obiettivi finanziari stabiliti nel PNRR;  
 
CONSIDERATA la necessità di adottare un sistema di contabilità separata (o una codificazione contabile 
adeguata) e informatizzata per tutte le transazioni relative al progetto per assicurare la tracciabilità 
dell’utilizzo delle risorse del PNRR;  
 
RITENUTO che per la presente procedura selettiva è individuato, quale responsabile del procedimento la 
Dirigente scolastica Dott.ssa Prof.ssa Paoletta Picco che risulta pienamente idonea a ricoprire tale incarico e 
che soddisfa i requisiti richiesti dalla legge n. 241/1990;  
 
CONSIDERATO che la Dott.ssa Prof.ssa Paoletta Picco ha sottoscritto la dichiarazione di inesistenza di cause 
di conflitto di interessi ed obblighi di astensione;  
 
VISTO l’art. 35, comma 3, lett. a), del citato decreto legislativo n. 165/2001;  
 



 
 
 
 
 
 
 
 

 

CNP: M4C1I3.2-2022-961-P-20504 CUP: H64D22004830005 Progetto: “AMEDEO AVOGADRO 4.0”  
 

VISTO altresì, l’art. 19, commi 1 e 2, del citato decreto legislativo n. 33/2013;  
 

DECRETA 
 

Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 
➢ di autorizzare l’avvio di una selezione volta al conferimento di incarichi individuali aventi ad 

oggetto:  

• N. 2 PROGETTISTA (UNO PER PLESSO) 

• N. 2 COLLAUDATORI (1 PER PLESSO) 

• N. 13 Docenti in qualità di gestori della logistica interna agli spazi, ricognizione 
attrezzature/dotazioni esistenti e predisposizione degli accorgimenti minimi per la fruizione in 
sicurezza degli stessi; coordinatore della progettazione metodologico-didattica dei nuovi ambienti; 

• N. 2 Docenti per la rimodulazione e organizzazione del tempo scuola per l’utilizzo dei nuovi 
ambienti  

• N. 1 assistenti amministrativi, da impiegare nel ruolo di supporto al gruppo di progettazione, 
funzionale al corretto iter documentale degli atti prodotti, archiviazione per immagini e 
archiviazione digitale del progetto e alla conservazione documentale; 

• n. 2 (due) Assistenti Tecnici da impiegare nel ruolo di supporto al gruppo di progettazione, 
funzionale alla corretta installazione delle attrezzature nei laboratori didattici; 

• n. 2 (due) collaboratori scolastici da impiegare in attività di pulizia ed igiene delle classi dopo il 
montaggio delle attrezzature. 
 

figure con compiti strettamente finalizzati alla realizzazione del progetto e al conseguimento dei relativi 
target e milestone, per il Progetto PNRR –Piano Scuola 4.0 - Azione 1 - Next generation Classroom – 
Ambienti di apprendimento innovativi, “AMEDEO AVOGADRO 4.0”  

➢  di emanare, ai fini della selezione volta al conferimento di incarichi individuali aventi ad oggetto la 
progettazione degli spazi e degli allestimenti, il collaudo tecnico e amministrativo, altre attività 
tecnico-operative strettamente finalizzate alla realizzazione del progetto e al conseguimento dei 
relativi target e milestone, avvisi contenenti per ciascuna figura necessaria l’oggetto dell’incarico, la 
durata, il compenso previsto, le competenze e i requisiti richiesti per lo svolgimento delle relative 
attività, le modalità di selezione e i criteri di valutazione dei titoli e delle esperienze;  

➢ di prevedere per ciascun incarico una durata non superiore a quella stabilita dalle disposizioni 
ministeriali;  

➢ di non utilizzare per le spese di progettazione e tecnico operative, compreso l’incarico di Project 
Manager, oltre il 10% del finanziamento;  

➢ di assumere l’incarico di Responsabile del Procedimento in questione ai sensi della legge n. 241/1990;  
➢ di dare mandato alla Responsabile del Procedimento affinché:  



 
 
 
 
 
 
 
 

 

CNP: M4C1I3.2-2022-961-P-20504 CUP: H64D22004830005 Progetto: “AMEDEO AVOGADRO 4.0”  
 

* svolga tutte le attività volte all’avvio della procedura di selezione per il conferimento degli incarichi 
individuali sopra indicati;  
* proceda a pubblicare il presente provvedimento sull’albo on line dell’Istituzione Scolastica ai sensi 
della normativa sulla trasparenza sopra richiamata.  

 
La Dirigente scolastica  

      Dott.ssa Prof.ssa Paoletta Picco  

(Firmato digitalmente ai sensi del c.d. 
Codice dell’Amministrazione digitale  

e norme ad esso connesse) 

 


		2023-05-18T14:05:40+0200
	PCCPTT58D51L750V




